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Vážení spoluobčané,
pro mě osobně představuje poslední čtvrtletí 

letošního roku velkou změnu, kdy si po téměř 11 
letech strávených na Krajském úřadě Jihomo-
ravského kraje v Brně postupně zvykám na nový 
post starosty městyse Sloup. Nebude to záležitost 
jednoho či dvou týdnů, ale snažím se, aby změna 
ve vedení městyse žádným způsobem nenarušila 
jeho chod a postupně jsem připraven zúročit své 
znalosti a zkušenosti ku prospěchu nás všech. 

Během následujících čtyř roků bych rád navázal 
na spoustu práce, která byla ve Sloupě odvedena, 
ale chtěl bych více podpořit týmového ducha, pro-
tože hodně věcí nejde realizovat v omezeném kru-
hu zastupitelů a zaměstnanců obce. Tímto děkuji 
všem, kteří se na úkor svého volného času podílí 
na organizaci a průběhu různých akcí, samozřej-
mě i všem, kteří se jich účastní. 

Sloup se dnes může právem pyšnit téměř plnou 
občanskou vybaveností, krásnou přírodou  a dob-
rou dojezdovou vzdáleností do Blanska i dále do 
Brna. Našim společným cílem by mělo být udržení 
kvalitních podmínek pro život, od těch nejmenších 
až po zasloužilé občany, v duchu občanské sou-
náležitosti, vzájemné úcty a tolerance. Spokojené 
soužití spoluobčanů v obci napříč všemi genera-
cemi nebývá s ohledem na dnešní složitou dobu 
samozřejmostí.  

Pro mnohé z vás nejsem zcela známou sloup-
skou tváří. Ale vězte, v dobrém jsem se i se svou 
rodinou usadil v místě, kde již od roku 1913 vedl 
můj pra-praděda Leopold Černý pekárnu, kterou 
po něm převzal jeho starší syn Oldřich. Leopold 

Slovo úvodem



4

Slovo úvodem

Černý též zastával funkci starosty 
obce Sloup (1919-1922). Jsem pře-
svědčen, že moji předkové patřili 
k příkladným občanům obce a ne-
chtěl bych je, stejně jako vás, v tom-
hle ohledu zklamat.

Milí spoluobčané, závěrem bych 
vám rád popřál příjemné a krásné pro-
žití vánočních svátků. Bohatého ježíš-
ka, zejména pro ty nejmenší. A hlav-
ně hodně zdraví, klidu a vše nejlepší  
v roce 2015.

Ing. Martin Mikulášek
starosta obce

Napsat cosi zajímavého na úvod je 
úkol velmi nevděčný. Jednak toto cosi 
nikdo moc nečte, jednak bývá to cosi 
stále o tom samém. 

Ocitám se v pozici svých žáků, kteří 
po zadání témat slohové práce často 
koukají bezradně kolem sebe, zvedají 
oči ke stropu a usilovně u toho ohry-
závají tužku. 

Nejsem mistr pera, nemám spisova-
telské ambice. Přiznávám. Oznamuji. 
Alibisticky se tím zaštiťuji. Potřeba 
něco napsat mne přechází úměrně 
tomu, kdo všechno dneska píše a co 
vše může být přijato s ovacemi.                
Ale zpravodaj jedné malé vísky je 
něco jiného. Ten si nechce na nic hrát, 
nepředstírá umělce a rutinní psavce, 
nabízí jen to, co vesnice má. A že se 
tam dá objevit zajímavostí! Píše, kdo 
chce a co má právě na srdci, píše 

pro ty, které denně potkává a  zná je, 
ale i pro ty, kteří již v naší obci nežijí.  
A píše dobře, protože píše rád. A to 
se mi líbí. 

Napište nám, co Vám v Hřebenáči 
chybí, co byste chtěli  navíc, co na-
opak nechcete ztratit. Rádi Vaše pří-
spěvky uveřejníme v dalších číslech 
zpravodaje.

          Mgr. Michaela Matějková
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Aktuality z radnice

AKTUALITY Z RADNICE
Volby

Ve dnech 10. 10. a 11. 10. pro-
běhly komunální volby, ze kterých 
vzešlo nové Zastupitelstvo městyse 
Sloup. 
Složení nového zastupitelstva: 

• Ing. Martin Mikulášek

• Vladimír Čípek

• PharmDr. Jitka Havelková

• Ing. Josef Mikulášek

• MVDr. Vladimír Suchý

• Miloslav Kuběna

• Ing. Pavel Novák 

• Roman Kučera

• Ing. Jiří Hošek
Dne 10. 11. 2014 proběhlo usta-

vující zasedání Zastupitelstva měs-
tyse Sloup, na kterém zastupitelé 
zvolili starostou městyse Ing. Mar-
tina Mikuláška. Místostarostou byl 
zvolen Vladimír Čípek.
Poplatky + splatnost beze změny

Poplatek za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídě-
ní, využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů zůstává ve stejné 
výši (Obecně závazná vyhláška 
městyse Sloup č. 1/2012). Sazba 

poplatku za poplatníka a kalendářní 
rok činí 500 Kč. Poplatek je splatný 
jednorázově, a to nejpozději do 31. 
3. příslušného kalendářního roku.
Poplatek ze psů zůstává ve stejné 
výši (Obecně závazná vyhláška 
městyse Sloup č. 1/2010). 
Sazba poplatku za kalendářní rok 
činí:
a) za prvního psa 300 Kč,
b) za druhého a každého dalšího 
psa téhož majitele 450 Kč,
c) za psa, jehož majitelem je poži-
vatel invalidního, starobního, vdov-
ského nebo vdoveckého důchodu, 
který je jeho jediným zdrojem pří-
jmu, anebo poživatel sirotčího dů-
chodu 100 Kč,
d) za druhého a každého dalšího 
psa téhož držitele, poživatele in-
validního, starobního, vdovského 
nebo vdoveckého důchodu, kte-
rý je jeho jediným zdrojem příjmu, 
anebo poživatele sirotčího důcho-
du 300 Kč.

Poplatek je splatný nejpozději 
do 30. 4. příslušného kalendářního 
roku.
Platba poplatků v roce 2015

Obracíme se na občany s pros-
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Aktuality z radnice

bou, aby platby místních poplatků 
zahájili až po 19. lednu.

Na úřadě městyse  nás na přelo-
mu roku zaměstnává hlavní účetní 
uzávěrka a dobíhá inventarizace. 
Pokud ale přijdete podle svého 
uvážení  dříve, samozřejmě Vás ne-
odmítneme. Děkujeme. 
Výše vodného a stočného pro rok 
2015

Zastupitelstvo odhlasovalo na 
zasedání 2. 12. 2014 mírný nárůst 
ceny vodného. Byla vybrána va-
rianta s  5% nárůstem ceny (bez 
DPH), tj. vodné 27,30 Kč/m3 (+1,30 
Kč/m3). 

V ceně se bohužel projevuje nut-
nost výměny min. 1/3 vodoměrů. 
Městys zařadí do rozpočtu 2015 
plánovanou rekonstrukci vodojemu 
(v objemu cca 600 tis. Kč), aby byla 
ve Sloupě zajištěna stálá kvalita pit-
né vody. 

U stočného se cena tvoří na zá-
kladě závazků finanční analýzy 
z roku. 2008, které je nutné dodr-
žet. Zastupitelstvo vybralo varian-
tu s nejmenším možným nárůstem 
ceny - 5,18% (bez DPH), tj. stočné 
53,06 Kč/m3 (+2,61 Kč/m3). 
Rekonstrukce KD

Na řádném zasedání zastupi-
telstva, které se konalo dne 2. 12. 
2014 byl schválen výsledek výbě-

rového řízení na dodavatele stavby 
„Zateplení kulturního domu Sloup“. 
Pro realizaci stavby byla vybrá-
na firma Letostav, spol. s r.o., IČ: 
16342794. Jediným hodnotícím kri-
tériem byla celková výše nabídkové 
ceny v Kč včetně DPH a bez rezer-
vy. Firma zvítězila s nabídkovou ce-
nou 2.967.368 Kč.

Celkové náklady opravy by ne-
měly přesáhnout 3.545.536 Kč - 
k ceně výše uvedených stavebních 
prací je připočtena rezerva rozpoč-
tu 96.588 Kč a 481.580 Kč společ-
nosti DABONA, která projekt na zá-
kladě uzavřených smluv z minulosti 
zpracovala a zajišťuje celý průběh 
dotace.

Po novém roce budou SFŽP před-
loženy požadované dokumenty, 
SFŽP provede jejich kontrolu, kon-
trolu zadávací dokumentace a prů-
běhu výběrového řízení a v případě 
kladného výsledku bude podepsá-
no rozhodnutí a smlouva o dotaci 
ve výši 1.722.843 Kč.

Předpokládaný podíl obce 
na rekonstrukci tedy bude činit 
1.822.693 Kč.

Po těchto úkonech bude možno 
1. 3. 2015 zahájit práce na rekon-
strukci KD. Naším úkolem bude ne-
překročit a nejlépe snížit náklady 
akce a tímto podíl obce na rekon-
strukci.     
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Informace ke koupališti
Prodej koupaliště firmě MY WAY 

1972 s. r. o. nebyl stále realizo-
ván a přístup nájemce není ideální. 
Koupaliště bylo alespoň přičiněním 
místostarosty Vladimíra Čípka, za-
stupitele Romana Kučery a Micha-
la Nejezchleba řádně zazimováno. 
Byla vypuštěna bazénová vana 
a  proběhla demontáž elektromoto-
rů z filtračního systému.  

Informace k provozu na Rájecké 
ulici

S ředitelem slévárny Martinem 
Zemanem budou probrány parko-
vací možnosti zaměstnanců v rám-
ci městyse Sloup, neboť dopravní 
situace v ulici se stává neúnosnou. 
Pan M. Zeman projevil zájem uve-
dený problém řešit a dohodli jsme 
se, že se společně pokusíme najít 
vhodné řešení.
Vánoční otvírací doba na úřadě 
městyse:
22. 12. 2014 zavřeno
23. 12. 2014 zavřeno
29. 12. 2014  od 7:30 – do 11:30
30. 12. 2014 zavřeno
31. 12. 2014 od 7:30 – do 11:30

Čerpací stanice Sloup - provozní 
doba v období vánočních svátků:
24. 12. 2014 7:30 - 13:00
25. 12. 2014   9:00 - 18:00

26. 12. 2014 7:30 - 18:00
27. 12. 2014 7:30 - 18:00
28. 12. 2014 7:30 - 18:00
29. 12. 2014 7:30 - 18:00
30. 12. 2014 7:30 - 18:00
31. 12. 2014 7:30 - 13:00
1. 1. 2015 13:00 - 18:00
2. 1. 2015 6:00 - 18:00

Stomatologická pohotovost na 
okrese Blansko v prosinci:

20.12. MUDr. Šumberová 
Lysice, Komenského 429 

21.12. MUDr. Staňková V. 
Jedovnice, Zdrav. středisko

24.12. MUDr. Bočková 
Kunštát, nám. ČSČK 38 

25.12. MUDr. Tomaštíková  
Adamov, Smetanovo nám. 327 

26.12. MUDr. Hošák 
Adamov, U Kostela 4 

27.12. MUDr. Well 
Adamov, Smetanovo nám. 327 

28.12. MUDr. Žilka 
Benešov, 19

Služba je sloužena od 8:00 - 
13:00 hodin.

zastupitelstvo městyse
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MY VŠICHNI ŠKOLOU POVINNÍ

Z naší školy

Novinky a informace

• V listopadu proběhly volby do Škol-
ské rady ZŠ Sloup. Zástupcem rodi-
čů byl zvolen Ing. Zdeněk Dinga, zá-
stupkyní pedagogických pracovníků 
Mgr. Eva Turčanová. Aby byla rada 
kompletní, zbývá jmenovat zástupce 
zřizovatele. 
• Od prosince začne ve škole praco-
vat rodilý mluvčí anglického jazyka. 
Vždy v úterý a ve čtvrtek bude asis-
tovat vyučujícím v hodinách angličti-
ny, informatiky, zeměpisu a výchovy 
k občanství. Výuka proběhne tak, že 
rodilý mluvčí si v rámci hodiny po do-
mluvě s vyučujícím vezme na starost 
vybranou skupinu žáků, se kterou 
bude komunikovat a probírat učivo 
v anglickém jazyku. Skupiny žáků se 
budou střídat. Rodilý mluvčí je pla-
cený z mimoškolních zdrojů – projekt 
EU.
• V průběhu předchozích deseti let 
byla již dvakrát zvyšována kapacita 
školní družiny, přesto bylo nutné le-
tos odmítnout několik zájemců. Od 
příštího školního roku plánujeme dal-
ší výrazné rozšíření družiny, takže už 
nebudeme muset odmítnout nikoho. 
Kapacita bude navýšena odhadem 

o  5 - 30 dětí; nezbytné ale budou sta-
vební úpravy. 
• Na základě hygienické kontroly 
a doporučení ministerstva školství 
jsme upravili sortiment školního bufe-
tu. Párky v rohlíku zmizely z nabídky 
a místo nich se objevily čerstvé bage-
ty s máslem, sýrem, salámem a zele-
ninou. Jsou připravovány přímo pro-
davačkami bufetu z čerstvých surovin 
nakoupených ráno před prodejem. 
V sortimentu bufetu se objevily i dal-
ší pochoutky vhodné ke „zdravému 
mlsání“.
• Před zápisem do prvních tříd pro-
běhne množství akcí pro spádové 
mateřské školy. Všechny ředitelky 
jsme pozvali na přátelskou hospitaci 
– podívat se, jak si vedou v prvních 
třídách děti z jejich škol. Budou ná-
sledovat odpolední lednová setkání 
ředitele a učitelů prvního stupně s ro-
diči přímo v šesti okolních mateřských 
školách, den otevřených dveří se svo-
zovým autobusem a další.
• Oznamujeme veřejnosti, že z dů-
vodu tragických událostí ve Žďáru 
nad Sázavou jsme nuceni zabezpečit 
vstup do školy. Škola je otevřená od 
6:40 do 7:00 a od 7:35 do 8:00 hodin. 

My všichni školou povinní
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My všichni školou povinní

Mimo tento čas použijte boční vchod 
u hřiště a zazvoňte na školní družinu 
a nebo na sekretariát. Prosíme rodiče, 
aby žáky neposílali do školy zbytečně 
brzy.
• V polovině prosince budeme vypi-
sovat výběrové řízení na dodávku 20 
ks notebooků. Partnerství s finančním 
příspěvkem v projektu „Pojďme se 
dotknout ICT“ nám kromě toho přine-
se sérii počítačových školení pro uči-
tele a mnoho moderních výukových 
programů pro žáky. Přínos škole je 
celkem 749 tisíc Kč z mimorozpočto-
vých zdrojů (mimo rozpočet školy či 
zřizovatele).
• Poslední předvánoční týden bude 
ve škole nabit nejrůznějšími akcemi – 
proběhne soutěž v aerobiku, výchov-
ný koncert, anglické divadlo, turnaj 
v přehazované, Vánoční dílny a zpí-
vání koled u vánočního stromku.

Vánoční akademie a koncert sboru
V neděli 21. prosince se od 14:30 
hodin koná v kulturním domě tradiční 
Vánoční akademie. Od 17:30 proběh-
ne v blanenském dřevěném kostelíku 
společný koncert cimbálovky Majerán 
a pěveckého sboru Krápníček.
Přijďte na školní ples!
Tradiční ples ZŠ Sloup se uskuteční 
v pátek 16. ledna 2015 od 20:00 ho-
din v KD Sloup. Vstupenky v ceně 100 
Kč budou od začátku ledna k dostá-
ní v předprodeji na sekretariátu školy 
(telefon 516 435 337). Hraje Prorock, 
tombola a bohaté občerstvení zajiště-
ny.
Přehled dalších akcí:
4. – 10. 1. Lyžařský výcvik 7. ročníku
22. 1. Den otevřených dveří
29. 1. Vysvědčení, zápis do 1. třídy
3. – 6. 2. Lyžařský výcvik I. stupně

ŠKOLÁCI UŽ OPĚT PLAVOU

Mít ve škole bazén znamená přede-
vším spoustu práce a investic. U nás 
to platí dvojnásob, protože se jedná 
o zařízení se zvedacím dnem, které 
vzniklo před třiceti lety víceméně jako 
prototyp. Díky spolupráci se zřizova-
telem a s jedním z původních kon-
struktérů Ing. Janem Mikuláškem se 
v poslední době podařilo investovat 
do obnovy bazénu, který byl již ve vel-
mi špatném technickém stavu, takové 

finanční prostředky, aby v něm mohly 
spokojeně „řádit“ další generace ško-
láků.  Bazén využívají také okolní ma-
teřské školy a různé organizace.
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DEVÁŤÁCI V PRAZE

Konec září je tradičně období, kdy 
se žáci 9. ročníku vydávají do Prahy. 
Paní učitelka Matějková spolu s tříd-
ními učiteli deváťáků připravuje pro-
gram, který se stěží vejde do čtyřden-
ního pobytu.

K našim největším zážitkům letos 
patřila exkurze na Úřadu vlády (kdo 
by si nechtěl posedět na křesle pre-
miéra nebo ministra školství) a v Čes-
ké televizi (než jsme se nadáli, stáli 
jsme v dabingu a natáčeli pokřik do 
vzdělávacího pořadu pro děti). Ani 
dva dny nestačily na to, abychom si 
zvládli prohlédnout všechny expozice 
v areálu Pražského hradu, stihnout 
jsme chtěli i Petřín s rozhlednou a zr-
cadlovým bludištěm, Národní divadlo, 
Karlův most a celé historické centrum 
města, Kampu, památný Vyšehrad, 
Václavské náměstí, na kterém není 
jedna, ale dvě sochy sv. Václava na 
koni (a pan školník kvůli tomu prohrál 
sázku). A samozřejmě zoologickou 
v Tróji s malým slůnětem, žirafami, 
gorilami…

Přestože jsme vydatně využívali 
všech prostředků pražské hromadné 
dopravy – hlavně metra, jistě si do-
vedete představit, jak moc nás kaž-
dý večer bolely nohy! Ale my jsme to 
překonali a i ty večery na ubytovně si 
řádně užili!

Holky z IX. A

My všichni školou povinní
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My všichni školou povinní

Dne 12. 10. 2014 jsme vyrazili na 
školní vlastivědné putování na Sloven-
sko. První den byla cesta do Tvrdonic, 
kde jsme  přespali ve škole. Cestou  
jsme se zastavili na armádním cvičiš-
ti, kde jsme měli zajištěný program – 
střílení ze vzduchovky a překážkovou 
dráhu. A večer  jsme hráli hry (kdo 
zná  pány učitele Sehnala a Odehnala 
si dovede představit tu srandu).

Druhý den jsme vyrazili na Sloven-
sko. Zastavili jsme u řeky Dunaj a 
odtud  šli přes most směrem na Bra-
tislavský hrad. Zastavili jsme se na 
UFO. UFO byla vysoká věž na mostu 
přes Dunaj a byl tam krásný výhled na 

celou Bratislavu. Pak jsme šli do kos-
tela a po jeho prohlídce  do nákupní-
ho centra EUROVEA. 

Po namáhavém dni jsme se unaveni 
vraceli zpátky do školy, ve které jsme 
přespávali. Po večeři byly na  progra-
mu scénky a pěvecká soutěž - Slavík. 
Třetí poslední den jsme vyrazili do 
oblíbeného Aqualandu Moravia. Po-
tom už nás čekala jenom cesta domů. 
Všichni si to užili a už se těšíme, kam 
vyrazíme zase za rok.

Lenka Marková a Simona Němová
účastnice zájezdu

VLASTIVĚDNÉ PUTOVÁNÍ NA SLOVENSKO

KERAMIKA PRO DOSPĚLÉ

Závidíte někdy svým dětem nebo 
vnoučatům možnost chodit do zájmo-
vého kroužku? Líbila by se Vám práce 
s keramickou hlínou? 

Od září se ve školní keramické dílně 
schází parta „holek“ různého věku, kte-
rým práce s hlínou učarovala. Pokud 
byste se k nám chtěli připojit a něco 

si vyrobit, nebojte se 
a přijďte, vůbec ne-
vadí, že jste to nikdy 
nezkoušeli. Třeba 
zrovna Vy v sobě 

objevíte skrytý talent.
Scházíme se v pondělí, obvykle 1x 

za 14 dnů, vždy od 18:00 do 20:30. 

První schůzka v novém roce bude 5. 
ledna, cena za jednu lekci je 200,- 
(v ceně je veškerý materiál, dvojí pále-
ní, pomůcky).

Těší se na Vás Míša Matějková a Jol-
ča Mynaříková
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Uteklo to jako voda, včelařský krou-
žek je na naší škole už pátým rokem. 
Stejně jako na začátku i dnes se kaž-
dý týden malí včelaři schází ve školní 
audiovizuální učebně, v řemeslné díl-
ně, anebo přímo v terénu svých čtyř 
úlů, tedy na včelnici vedoucího krouž-
ku, aby se společně učili o životě včel, 
o tom, proč jsou pro člověka a přírodu 
tak vzácné a jak o ně pečovat. Věř-
me, že díky velikému nadšení z těch-
to malých a šikovných včelařů už brzy 
vyrostou velcí a zkušení včelaři.

Do kroužku chodí každý rok osm 
až dvanáct žáků naší školy. Letos se 
schází celkem devět dětí ve věku od 
9 do 14 let, což je tak akorát, aby byla 
zachována interaktivní a co nejvíce 
zážitková forma učení.
Co všechno se v kroužku děje?

Mezi aktivity, které včelaříky nejvíce 
baví, patří vědomostní soutěže, práce 
na včelnici, filmy, videa, ale také třeba 
téměř výzkumnické aktivity jako je mi-
kroskopování, studování včelí pastvy 
apod. Za svoji práci a nadšení jsou 
po celý rok odměňováni od vedou-
cího kroužku takzvanými včeličkami 
– ty „přilétnou“ za dobrou docházku 
do kroužku, za aktivitu na schůzkách, 
účast na různých soutěžích, pomoc 
na jarmarku apod. Na konci školního 
roku se pak včelaříci společně s  ro-
diči a sourozenci těší na medobraní, 

kde si vytočí také všechen svůj med 
z úlů. Zde se dostávají ke slovu právě 
nasbírané včeličky – podle toho, kolik 
jich každý má, si totiž odnese s sebou 
domů i medovou nadílku. 
Naši včelaříci na soutěžích

Každoročně se včelaříci účastní 
soutěže „Zlatá včela“ v rámci kraj-
ských oblastních kol. V posledních 
dvou letech kroužek získal velmi pěk-
ná umístění na 4. a 5. místě v soutě-
ži jednotlivců. Letos se také včelaříci 
zúčastnili soutěže „O putovní pohár 
ministra zemědělství“. Na „Dětském 
medobraní ve Vysočanech“ byla vel-
mi dobře hodnocena ukázka praktic-
ké činnosti včelaříků – šikovných sou-
rozenců Saši a Štěpána Cibulkových 
při vytáčení medu. V  tričkách vče-
lařského kroužku jsou včelaříci aktiv-
ní na místních akcích se včelařskou 
tematikou jako je například  Medový 
jarmark nebo předvánoční adventní 
setkání v Šošůvce.
Kroužek má vlastní webové stránky 
a svůj medomet

V prostorách základní školy je každý 
rok vystaveno tablo s fotogalerií akcí 
včelaříků v minulém školním roce. Od 
letošního roku fungují také jednodu-
ché webové stránky kroužku  www.
vcelarici-sloup.webnode.cz, které po-
skytují veřejnosti základní informace 
o kroužku, odkazy na zajímavou vče-
lařskou literaturu a malí včelaříci zde 

VČELAŘSKÝ KROUŽEK

My všichni školou povinní



13

My všichni školou povinní

najdou i učební materiály pro výuku. 
Kroužek pro malé včelaříky finančně 
podporuje Jihomoravský kraj a také 
díky tomu má dnes dobré včelařské 
i technické vybavení pro práci se vče-
lami. Díky úspěšné žádosti o dotaci si 
tak budou moci v příštím roce malí ši-
kovní včelaři vytočit svůj med poprvé 
na vlastním novém medometu.
Co se nového chystá v roce 2015?

Pokud se podaří kroužku získat do-
taci i v příštím roce, bude na škole 
k vidění stálá malá včelařská výstava, 
kde žáci školy zhlédnou na vlastní oči 
medomet a budou se moci o životě 
včel, velikých pomocnic přírody, do-
zvědět mnoho zajímavých informací 
na naučných panelech. Už dnes mají 
někteří naši malí včelaříci, kteří cho-
dí, anebo v uplynulých letech chodili 
do kroužku, vlastní úly doma, nebo 
o nich uvažují. A jejich nadšení se pak 
přenáší i na rodiče. A to je to tou nej-
krásnější zprávou!

Ing. Ivan Doležal
vedoucí včelařského kroužku

Z naší mateřské školky

Pomalu se nám blíží Vánoce, nej-
krásnější svátky roku, na které se 
všichni těšíme, nejvíce však děti. Ješ-
tě se trochu ohlédněme za uplynulý-
mi měsíci od začátku školního roku. 
1. září 2014 se nám sešlo v MŠ všech 
28 zapsaných dětí a celý první zářijo-
vý týden tomu nebylo jinak. Ve třídě 
to bylo jako v mraveništi, děti se se-
znamovaly se vším, co jim mateřská 
škola nabízí a všichni jsme se vzájem-
ně poznávali. V současné době se již 
všechny děti přizpůsobily prostředí 
MŠ, orientují se v budově školy, jsou 
samostatné, dokáží vyjádřit co chtějí, 
co se jim nelíbí, zvykají si na pestrost 
stravy, učí se dodržovat pravidla cho-
vání v MŠ.

Pracujeme podle vlastního školního 
vzdělávacího programu pro předškol-
ní vzdělávání s názvem „Na jedné lodi 
s kamarády plujem, máme se rádi, 
hrajeme si a poklady světa objevu-
jem“. Už samotný název napovídá, že 
jsme všichni kamarádi, co si budou 
vždy pomáhat, spolupracovat, stát při 
sobě, řešit společně problémy, pře-
dávat si zkušenosti, hrát si, upevňovat 
a rozšiřovat různé znalosti a doved-
nosti. Doufáme, že nám po celý rok 
bude foukat příznivý vítr do plachet 
a v červnu z naší „lodě“ vystoupí ši-
kovné, šťastné a spokojené děti.
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My všichni školou povinní

Na školní rok máme naplánováno 
spoustu akcí. Zatím jsme zhlédli pod-
zimní představení písničkových Tetin 
v kulturním domě ve Vysočanech, 
v naší MŠ nám divadlo Úsměv zahrá-
lo pohádku „Míček Flíček a zlý drak“ 
a v blanenském kině jsme viděli krás-
nou hranou pohádku „Brouk Pytlík“. 

Na první adventní neděli jsme 
s  dětmi vystupovali u rozsvěcování 
vánočního stromu na náměstí s pás-
mem básniček a písniček se zimní a 
vánoční tematikou.

Do naší MŠ přišel také Mikuláš 
s čertem a andělem. Chtěla bych po-
děkovat panu Hynku Štrajtovi, který 
se už několik roků po sobě ochotně 
a zodpovědně ujímá role Mikuláše 
a zpestřuje svým projevem a šarmem 

naši besídku.  
Zahájili jsme předplaveckou výcho-

vu v bazénu  ZŠ Sloup. Docela nás 
mrzí, že na plavání rodiče děti omlou-
vají,  i když chodí do MŠ a měly by 
být zdravé.  ZŠ Sloup nám tuto akti-
vitu umožňuje zdarma, v prostorách 
je teplo, voda má  příjemnou teplotu, 
máme k dispozici spoustu plavec-
kých pomůcek a dětem se skotačení 
s kamarády ve vodě velice líbí.      

Přeji dětem, jejich rodičům a spo-
luobčanům  klidný adventní čas bez 
nemocí a bez předvánočního shonu, 
příjemné prožití vánočních svátků 
a v novém roce 2015 mnoho štěstí, 
zdraví a úspěchů.                                                                                                  

Hana Hebelková
ředitelka MŠ
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KULTURNÍ ŽIVOT VE SLOUPĚ

Medový jarmark
Začínající podzim není právě ideální 

čas pro jakékoliv slavnosti pořádané 
pod širým nebem. U nás ve Sloupě to 
pravděpodobně neplatí, 20. září za-
čalo pršet až v podvečer.

Všichni, kdo přišli navštívit tradiční 
Medový jarmark, byli určitě spoko-
jeni. Stánkový prodej si drží kvalitu 
rukodělné a umělecko-řemeslné vý-
roby, převažuje nabídka medu a me-
dových výrobků.

Rok od roku se zvedá i laťka kultur-
ního programu - doufám, že to samé 
si myslí i návštěvníci.  Letos ho výbor-
ně sestavili a skvěle moderovali Ing. 
Andrea Nováková a Hynek Štrajt.

Děkujeme pořadatelům a pomoc-
níkům (a že jich nebylo málo) a také 
Vám všem, kteří nás svou návštěvou 
podporujete a motivujete k další čin-
nosti!

Vladimír Čípek

Srdečně zdravíme všechny přátele 
dobrého jídla a pití!

Z malé návštěvnosti na této akci 
pořadatelé rozhodně strach neměli. 
V sobotu 15. listopadu jsme se za hoj-
né účasti sousedů a známých sešli po 
roce v kulturním domě. Při krásné mu-

zice cimbálové kape-
ly Majerán, s pěknou 
porcí svatomartinské 
husičky, kterou pro nás připravila se-
hraná parta kolem paní Jiřinky, s vyni-
kající nabídkou Svatomartinských vín 
z Mutěnic.

Vydařené odpoledne a večer za-
končila výbornou muzikou revivalová 
skupina Katapult, která u nás tímto 
zakončila svou dlouholetou kariéru.

Děkujeme všem za účast, pořada-
telům přejeme hodně elánu a energie 
do příštího ročníku a 14. listopadu 
2015 se těšíme na shledanou.

Vladimír Čípek
Výstava Z pokladů domácích galerií

Říjen letošního roku byl plný vý-
znamných událostí. Jedna z nich byla 
i dlouhodobě připravovaná výstava 
obrazů. Je až těžko uvěřit, kolik větši-
nou amatérských malířů je jakýmkoliv 
způsobem spjato se Sloupem a nej-
bližším okolím. 

KULTURNÍ AKCE
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Z počátečního odhadu šesti uměl-
ců se skupina autorů rozrostla na 
osmnáct, ti všichni se pomyslně se-
šli nejen v sále kulturního domu, ale 
i v krásné brožuře, vydané právě při 
příležitosti výstavy.

Kámen ze srdce spadl pořadatelům 
hned po zahájení vernisáže, návštěv-
nost překonala všechna očekávání. 
S některými z autorů jsme měli mož-
nost se nad jejich díly setkat i osobně 
a byla to setkání velmi příjemná.

Rád bych poděkoval panu Miloši 
Kuběnovi a Hynku Štrajtovi za odve-
denou práci, návštěvníkům za přízeň 
a nám pořadatelům přeji hodně dob-
rých a krásných nápadů.

Vladimír Čípek
Zpíváme pro Veroniku

Obveselovací těleso Sigma Pumpa 
děkuje všem účastníkům sobotního 
dobročinného koncertu pro Veroniku. 
Veškerý výtěžek byl předán nadač-

nímu fondu Veronika. I přesto, že sál 
kulturního domu nebyl zcela naplněn, 
se na dobrovolném vstupném vybra-
lo neuvěřitelných 24.329 Kč, které 
budou použity na nákup speciálního 
vozíku pro Veroniku. K této částce 
přispěl i dobrovolný příspěvek za ob-
čerstvení a výrobky z keramické dílny, 
které nám věnovaly děti ze základní 
školy.

Daria Svobodová

KLAS – Klub aktivních seniorů ve 
Sloupě

Každou druhou středu se scházejí 
v prostorách sloupské kaplanky míst-
ní seniorky a spolu s kolegyněmi ze 
Šošůvky zde stráví dvě příjemné ho-
dinky. Není v tom žádná věda. Člověk 
je tvor společenský a ani v pokročilej-
ším věku ne každého baví jen sedět 
doma a trávit čas sledováním televiz-
ních seriálů. Každá příležitost k setká-
ní s vrstevníky se hodí, zvláště když si 
přitom společně trošku pocvičíte pa-
měť, vylovíte zasuté vědomosti, nebo 
si úspěšným vyluštěním rébusu ově-
říte, že ta správná propojení v hlavě 
stále fungují. 

KLAS je jedním z projektů Centra 
pro rodinu a sociální péči Brno. Znač-
ka zastřešuje aktivity pro seniory v ob-
cích, při farnostech, pečovatelských 
domech a dalších organizacích. 

KULTURNÍ SPOLKY
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V rámci projektu jsou vyškoleni animá-
toři, kteří, vybaveni potřebnými infor-
macemi a znalostmi, zajišťují program 
jednotlivých klubů. Ten je zaměřen 
zejména na trénink paměti, motoriky 
i komunikačních dovedností a přispívá 
k posílení sebevědomí, samostatnosti 
a soběstačnosti lidí ve vyšším věku. 

Právě trénování paměti je nedílnou 
součástí každého setkání KLASu i ve 
Sloupě. Paní Eliška Mikulášková, která 
místní klub vede, má vždy pečlivě při-
pravený program každého posezení 
v kaplance. Pro efektivní procvičová-
ní paměti dobře slouží různé hádan-
ky, kvízy a doplňovačky i vědomostní 
testy. Nic není povinné, každý se ale 
snaží splnit zadaný úkol v rámci svých 
možností a schopností. Prostor je také 
pro přiměřenou pohybovou aktivitu, 
popovídání i duchovní rozjímání.

KLAS může být také zdrojem po-
učení a zajímavých, nejen pro seniory 

důležitých informací. Vítaným zpestře-
ním se tak třeba stala návštěva mluvčí 
Policie ČR v Blansku Ivy Šebkové, kte-
rá přijala pozvání na jedno ze setkání 
s  přednáškou na téma bezpečnosti 
seniorů v silničním provozu. Řeč při-
tom přišla i na některé negativní jevy, 
jimiž jsou senioři často díky své důvě-
řivosti a snížené obezřetnosti přímo 
ohroženi. Příkladů starších lidí okra-
dených falešnými zástupci energe-
tických firem, různými podomními ob-
chodníky nebo dalšími „šmejdy“ jsou 
ostatně plná média. Cílené prevence 
není nikdy dost a zajímavá beseda 
s policejní mluvčí se setkala s velkým 
ohlasem.

Pokud by se chtěl do sloupského 
Klubu aktivních seniorů kdokoli za-
pojit, bude vítán. Schází se každou 
druhou středu v podvečer od 16 do 
18 hodin v útulných prostorách místní 
kaplanky. Mimochodem – kolik dal-
ších slov se ukrývá například ve slo-
vě „platnéřství“? Kdo jich najde více, 
vyhrává.

Jana Pokladníková
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Vánoční doba je dobou radosti, ro-
dinné pospolitosti a vzájemného se-
tkávání. Žijí však mezi námi lidé, kteří 
vánoční svátky prožívají bez domova 
a svých blízkých a jsou odkázáni na 
pomoc druhých lidí.

Téměř vždy ji mohou najít v někte-
rém z charitních zařízení. Aby tato azy-
lová zařízení mohla vznikat a existovat, 
potřebují nutně i naši finanční podpo-
ru. Je tedy ušlechtilé a chvályhodné, 
že hned v prvních dnech nového roku 
myslíme na všechny lidi v nouzi. Právě 
na pomoc lidem bez domova, těžce 
nemocným, lidem na pokraji společ-
nosti, osamoceným ve stáří, osamělým 
matkám s dětmi i opuštěným dětem je 
zaměřena Tříkrálová sbírka pořádaná 
každoročně Charitou České republiky. 
Stala se největší dobrovolnickou akcí 
v naší republice a má již svoji patnác-
tiletou tradici. Na Blanensku a Bosko-
vicku tuto sbírku organizuje Oblastní 
charita Blansko.

Také my, sloupští občané, dostává-
me opět možnost zapojit se do pomoci 
potřebným lidem. Vaše domácnosti 
navštíví jedna ze tří skupin tříkrálových 
koledníků v sobotu 3. ledna 2015 v do-
poledních hodinách. Přijdou za vámi 
se zapečetěnou pokladničkou a se žá-
dostí o přispění finančním darem pro 
lidi v nouzi.

Narůstající výtěžek předchozích sbí-

rek ukázal, že vám – dárcům i u nás 
ve Sloupě nejsou lhostejné osudy lidí, 
jejichž zdravotní stav a životní situace 
vyžadují i naši pomoc. Jsme si vědomi, 
že sbírka probíhá v době, kdy mnozí 
z vás řeší nelehké pracovní či finanč-
ní problémy. Přesto věříme, že i tato 
doba je vhodná k otevření dveří i lid-
ských srdcí pro pomoc těm nejpotřeb-
nějším. 

Obracím se proto na vás, vážení 
a milí spoluobčané, jménem sbírku po-
řádající Oblastní charity Blansko, jmé-
nem Úřadu městyse Sloup, Farního 
úřadu Sloup i jménem svým o finanční 
přispění do této dobročinné akce pod-
le vašich možností. Předem děkujeme 
za vaši ochotu, projev solidarity, po-
chopení, vlídné přijetí koledníků a za 
váš dar do zapečetěné pokladničky. 

Přeji nám všem pocit radosti a uspo-
kojení, že jsme něco dobrého vykonali 
pro ty, kteří nemají v životě tolik štěs-
tí, a že se spolu s pracovníky Charity 
můžeme podílet na pomoci těm, kteří 
ji potřebují. 

Za všechny vaše dary upřímně dě-
kujeme.

Božena Krátká
organizátorka Tříkrálové sbírky

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
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Zajímavá návštěva
Jednou z nejzajímavějších osobnos-

tí, která bydlela ve Sloupě, byl zcela 
jistě kaplan Jan Nepomuk Soukop. 
Jednoho dne hrál a zpíval při otevře-
ném okně písně Františka Sušila (ten 
sesbíral a vydal sbírku s téměř 2 400 
písněmi a byl i ve Sloupě). Hudební 
produkce přilákala mladého vysoké-
ho pána, který vstoupil do kaplanky 
a představil se jako Erich, starohrabě 
ze Salm-Reifferscheidu. Byl to tedy 
syn Hugona Salma. Pochválil líbeznost 
hraných písní českých. Soukop si po-
stěžoval, že tak drahocenné dílo nemá 
dostatek odběratelů. Starohrabě Erich 
si ihned objednal dva výtisky – jeden 
pro sebe a druhý pro švagra Jarosla-
va, hraběte Clam-Martinice. Dne 14. 
července 1859 pak ještě odeslal dě-
kovný dopis.

K Šošůvským jeskyním
Je všeobecně známo, že takzva-

né „Šošůvské“ jeskyně objevil známý 
sloupský pohrabáč a skalní duch Vác-
lav Sedlák v roce 1889 (k propojení 
a spojení se sloupskou částí došlo až 
v roce 1923). Toto je ovšem oficiální 
datování. Je ale fakt, že už před tím 
do ní vlézal malým otvorem a odnášel 
z ní kořist k prodeji. Víme, že již v roce 
1893 stál u vchodu do těchto jeskyní 
hotel, který v průběhu let nesl různá 

jména – například Šošůvka, Břoušek 
nebo Moravský Kras. Co zde ale bylo 
po ty tři roky, než byl hotel dokončen? 
Již v roce 1890 byl prostřílený otvor do 
jeskyně opatřen betonovými futry, do 
kterých byly zasazeny železné dveře. 
Bylo to zabezpečení proti drancová-
ní. U vchodu pak stála besídka (dnes 
bychom řekli stánek), ze které byl ná-
vštěvníkům nabízen rájecký ležák, víno 
a také pramenitá voda, čerpaná přímo 
z podzemní jeskyně.  

Ke sloupské pouti
Na sloupskou pouť k nám putovali 

koncem 19. století i bodří lidé ze Slo-
vácka. Místní kluci toho využívali a tro-
chu je provokovali. Při jejich příchodu 
na ně pokřikovali:

„Vítám vás, Slováci na póť!
Máte boty roztrhaný,
nekópíte mně nový?
Te kostelíčko slópské, 
so bez bot celé hlópé!“

Občas se jim dostalo odpovědi: 
„Hlúpý, to tedy seš!“

Při odchodu poutníků z dědiny na ně 
kluci opět čekali. Klečíce vroubili silnici 
a se sepjatýma rukama prosili o cuk-
rátko.

Známou místní postavou byl teh-
dy i drobný mužík, kterému se říkalo 
„Tóneček“. Ten měl na poutníky, kteří 
navštívili sloupskou hospodu, připra-
venou následující sázku: „Tři z vás 

Z HISTORIE      Drobnosti z historie
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pozdvihno jednó rukó ze země.“ - 
„Tři? Jednú rukú? To tedy ne!“ Tóne-
ček svázal tři slovácké šohaje ležící 
na zemi řemenem dohromady, načež 
uchopil svou hůlku a švihnul do nich. 
Ti se samozřejmě hned pozvedli, aby 
odrazili jeho rány, čímž byla sázka vy-
hrána. Na předání výhry ale „Tóneček“ 
nikdy nečekal.

Slavěna
Za Sloupem, směrem na Vavřinec či 

Petrovice, je po levé straně silnice bý-
valá knížecí vápenice. My to místo už 
známe jako zázemí pro silničáře. Před 
vytěžením vápence zde ovšem byla 
i překrásná jeskyně, které se říkalo 
„Slavěna“. Na jejím začátku byl kráp-
ník připomínající obra, u jehož nohou 
sklání svou hlavu lev. Dalšími zajíma-
vými krápníky byly například ten, který 
vypadal jako stočený koberec, v záhy-
bech s rozličnými nákresy, nebo jiný, 
připomínající zkamenělý vodopád.  

Dobročinné taroky
Mnozí z nás se v průběhu roku sna-

žíme zaslat nějakou tu korunu na dob-
ročinné účely. Hlavním problémem 
dneška je ovšem nenaletět podvodní-
kům a doufat, že se po cestě zaslaná 
suma neztratí. Přispívat se dá třeba 
na povodně, nemocné nebo osamělé. 
V minulosti byly příjemci často pro-
spěšné spolky, jako například Matice 
školská. Té z Prahy odeslal 3. dubna 
roku 1894 petrovický učitel Josef Ma-

rek 5 zlatých, a to jménem tarokářské 
společnosti ve Sloupě. 

Jak je někdy prospěšné býti zná-
mým

Ve své době byl doktor Jindřich 
Wankel zcela jistě uznávanou auto-
ritou. A snad to platí dodnes. Často 
jezdíval kočárem z Blanska do Bos-
kovic. Využíval k tomu i cestu, která 
vedla Pustým žlebem. Při jedné takové 
pozdně večerní cestě se z lesa náhle 
vyřítili čtyři v obličeji začernění chlapi, 
kteří zadrželi koně a odzbrojili kočího. 
Začali s prohlídkou pasažéra a těšili se 
na bohatou kořist. Tu jeden z nich zvo-
lal: „Dyť to je dochtor Wangl!“. Jak se 
náhle objevili, tak i náhle zmizeli a dok-
tor i kočí zůstali díky jeho oblíbenosti 
bez újmy.

První sloupský obecní vodovod
Na podzim roku 1904 se obecní 

zastupitelstvo rozhodlo zřídit obecní 
vodovod v ceně 24 000 K. Práci za-
dalo firmě „První moravská továrna na 
vodovody a pumpy Ant. Kunz v Hra-
nicích na Moravě“. V únoru roku 1906 
o stavbě napsal tehdejší starosta obce 
Ferdinand Veselý toto: „...Máme na 
všech vhodných místech velice důmy-
slně zařízené stojany výtokové, z nichž 
voda při nepatrném pohnutí pákou – 
bez všeho čerpání – silným proudem 
podstavenou nádobu plní. Máme též 
zařízen přítok vody do domů vlastními 
odbočkami, jichž jest asi 24. Máme též 
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požární hydranty, postavené ve skupi-
nách více domů. Jsou tak jednoduché, 
že jediný člověk může zhoubnému 
požáru čeliti s lepším úspěchem, neb 
sebe lepší stříkačkou. Hydranty mají 
význam veliký hlavně na Příhoně, kde 
jest mnoho domů v místech dosti ne-
přístupných, kde jen s velkými obtíže-
mi lze stříkačku dopraviti. Mimo to byla 
na Příhoně o vodu velká nouze. Nyní 
jest pomoženo! Nasazením hadice 
do hydrantu vede se voda velice da-
leko způsobem nejsnadnějším a nej-
lehčím...Vyslovuji ve jménu celé obce 
nejupřímnější dík našemu velkostatku 
Rájeckému, který daroval obci – skoro 
bezplatně celý pozemek na vodovod 
potřebný v délce 600 metrů.“

Šlo samozřejmě o první etapu, která 
pokračovala i v následujících letech. 
V roce 1908 obdržela obec subvenci 
(hmotnou podporu) 7 500 korun od fi-
nančního odboru Sněmu Markrabství 
moravského, a to právě na vodovod 
(Ostrov tehdy obdržel na stejnou akci 
15 000 korun).

K tématu ještě jedna školní úvaha 
z roku 1885: „Voda jest jasná, průhled-
ná tekutina, která lidstvu za dřívějších 
časů sloužila za nápoj.“

Dopis cestovatel
Následující příběh se odehrál v roce 

1931. Z jednoho města na Slovácku, 
kde se daří jak okurkám, tak dobrému 
vínu, napsal a odeslal jeden občan 

dopis firmě J. Krátký, továrna hospo-
dářských strojů v Přerově. Těžko říct, 
jestli vlivem toho dobrého vína, nebo 
příčinou svérázného rukopisu, došel 
dopis do Uherského Ostrohu. Prý to 
„P“ udělal trochu baňaté a háček pro-
táhnul v  čárku. Na poště v Uherském 
Ostrohu se zamysleli a naznali, že 
půjde o Ostrov. Dopsali tedy „u Ma-
cochy“ a pak ještě nějaký aktivista 
připsal modrou tužkou „Sloup na Mo-
ravě“. U nás sice takové továrny ne-
byly, ale dopis obdržel Rudolf Krátký 
ze Sloupa. Ten dopis vrátil původnímu 
pisateli s tím, že to, o čem píše uvnitř, 
se ho netýká. Dá se tedy říci, že ten-
krát (z hlediska povědomí lidí) zvítězila 
turistika nad průmyslem...

Klidné svátky a vše dobré v roce 
2015 přeje 

Miloslav Kuběna
kronikář

V měsíci lednu 2015 se v místním 
kulturním domě uskuteční následující 
společenské plesy:

10. 1. Sousedský bál

16. 1. Ples ZŠ Sloup

31. 1. Farní ples

Všechny občany srdečně zvou po-
řadatelé.

PLESOVÁ SEZÓNA V ROCE 2015
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V roce 2014 se v našem městysu 
uskutečnilo celkem 35 sňatků. 
Eliščina jeskyně 8x
Louka u Hřebenáče 8x
Obřadní síň 8 x 
Kostel 4x 
Jeskyně Kůlna 1x 
Kaple Šošůvka 2x
Kateřinská jeskyně 3x
Žďár – rybníček 1x

Jan Pernica (leden)
Gabriela Hudcová (únor)
Erik Šafránek (únor)
Mikuláš Rak (duben)
Marie Hasoňová (květen)
Kristýna Jančíková (červenec)
Adam Neoral (září)
Dominik Štolpa (říjen)
Vít Hasoň (listopad)

Václav Ševčík (9. 3.)
Jarmila Frankeová (14. 5.) 
Marie Tererová (14. 5.) 
Vilém Žilka (21. 5.) 
Rudolf Sehnal (5. 6.) 

Josef Nečas (23. 6.) 
František Meluzín (24. 6.) 
Marie Lepková (22. 10.) 

Leden
Marie Hasoňová  85 let
Marie Jedličková 70 let

Únor
Marie Broušková  80 let
JUDr. Jaroslav Zeman  70 let
Robert Žilka   80 let
Jiří Marek   60 let
Ing. Jan Mikulášek 70 let
Libuše Mikulášková  70 let
Jaroslav Grim   70 let

Březen
Marie Kuchařová  60 let
Josef Pernica    85 let
Vladimír Kovář   60 let
Ing. Petr Balúch  60 let
Marie Tomášková  70 let

„Mládí je nejen v letech, ale hlavně 
v myšlenkách.“ Francis Bacon.
Proto přejeme spoustu optimismu 
do dalších spokojených let.

Blahopřejeme.

NAROZENÉ DĚTI

OPUSTILI NÁS V TOMTO ROCE

Společenská kronika

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

JUBILANTI - leden - březen 2015

SŇATKY V ROCE 2014
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Začátkem února tohoto roku vyhlá-
sila Tělovýchovná jednota Sloup ote-
vřenou anketu Kolektiv Sloupu roku 
2014, do které se mohly přihlásit jed-
notlivé kolektivy, zájmové organizace, 
sbory nebo pracovní a ostatní skupiny 
působící ve Sloupu.

Pro 12 odvážných kolektivů, které se 
přihlásily, hlasovala veřejnost až do 
podzimu prostřednictvím internetu. 
6 kolektivů, které získaly v tomto hla-
sování nejvíce hlasů, bylo oceněno 
v rámci slavnostního sportovního ga-
lavečera v sobotu 22. 11. 2014 v kul-
turním domě ve Sloupu.

Vítězem ankety Kolektiv Sloupu roku 
2014 se stal kolektiv Tenis Bambini te-
nisová mini-školička dětí ve věku 4-8 
let, které trénují Karel Balcar a Franti-
šek Jedlička.

Celkové pořadí :

1. Tenis Bambini
2. Fotbalové družstvo starších žáků         
    Sloup/Vysočany
3. Aerobik
4. Den sloupského piva
5. Rekreační kopálisti
6. Bowlingáři

V rámci slavnostního večera byla do 
Dvorany slávy uvedena zlatá genera-
ce sloupských fotbalistů a hokejistů 
70. let.

               Oskar Novák
předseda TJ Sloup

KOLEKTIV ROKU

Sport

S P O R T
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Muži
V okresních sou-

těžích má naše 
TJ přihlášeny 4 
týmy - muže, do-
rost, mladší a star-
ší žáky. Z důvodu 
nedostatku hráčů 
v určitém věkovém 
rozmezí jsou mlá-
dežnické kolektivy 
v kategorii dorostu 
společné s Vavřin-
cem a obě katego-
rie žáků s Vysočany.

Mužům se podzimní část okresní-
ho přeboru vůbec nevydařila. Po 14 

odehraných kolech jsou ze 14 týmů 
až na 12. místě se ziskem 10 bodů 

a skóre 21:42. Na-
ším největším pro-
blémem je vstřelit 
gól, i když mož-
ností v průběhu 
zápasu bývá dost. 
Průměr 1,5 gólu na 
zápas je málo, na-
opak 3 góly v naší 
síti plně vystihují 
„kvality“ naší ob-
ranné hry. Doká-
zali jsme 3x vyhrát, 
vždy na hřištích 

soupeře, 10x jsme prohráli a z účin-
kování doma jsme vytěžili pouze je-
den bod, a to až v posledním kole. 

KOPANÁ
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Hra před domácími diváky se nám 
vůbec nedařila, ze 7 zápasů bylo 
6 porážek, 1 remíza a skóre 9:23 
svědčí jasně o tom, že už dávno  
u nás neplatí „můj dům, můj hrad“. 
Hráče společně s vedením oddílu 
čeká těžké jaro a všichni v zimní pře-
stávce udělají vše pro to, abychom 
se vyhnuli starostem o záchranu. 
Snahou bude tým posílit, a také se-
hnat nového trenéra za odvolaného  
L. Škvareninu, místo kterého vedl tým 
v závěrečných třech kolech L. Zukal.
Výsledky:

Doma Venku
Letovice 1:3 Kunštát „B“ 2:1
Lipůvka 1:2 Rudice 1:7
Jedovnice 1:5 Olešnice 2:3
Vilémovice 3:4 Kořenec 3:1
Šošůvka 1:4 Vysočany 1:3
Olomučany 1:4 Doubravice 0:3
Kunštát „B“ 1:1 Vavřinec 3:1

Nikdo z hráčů nedokázal 2x skó-
rovat v jednom zápase. O 21 gólů 
se podělilo 12 hráčů. OP vedou Vilé-
movice 33b, 53:35, za námi předpo-
slední Kořenec má 8 bodů a poslední 
Vavřinec má 6 bodů.
Dorost

Dorost hraje v okresním přeboru 
ve skupině „A“, která má 8 týmů, kte-
ré v první části soutěže hrají každý  
s každým dvoukolově, pak se tabulka 
rozdělí na dvě části. Mužstva z první-

ho až čtvrtého místa vytvoří finálovou 
skupinu se stejně umístěnými oddíly 
ze skupiny „B“, budou hrát o přebor-
níka okresu dvoukolově, ale jen se 
soupeři z jiné skupiny, to znamená 8 
zápasů. Dorost je po 10 odehraných 
kolech na 5. místě se ziskem 13 bodů 
(4V-1R-5P), skóre 26:33.
Výsledky:

Doma Venku
Olomučany 5:1 Rájec-Jestřebí 0:11
Drnovice 6:1 Černá Hora 4:5
Kotvrdovice 2:1 Doubravice 1:1
Rájec-Jestřebí 1:5 Lipůvka 1:3
Černá Hora 4:1 Olomučany 2:4

Honza Trtílek dal v jednom zápase 
3 góly, 2x skórovali Roman Šindelka  
a Radek Andrlík. O 26 gólů se za-
sloužilo 11 střelců, jedna branka byla 
vlastní.
Starší žáci

Starší žáci mají domácí hřiště ve 
Vysočanech a jsou naším nejúspěš-
nějším týmem, v „A“ skupině okres-
ního přeboru jsou ze sedmi týmů na 
druhém místě, získali dosud 22 bodů 
za 7 výher, 1 remízu a 1 prohru, skó-
re 58:17 a na vedoucí Rudici ztrácejí 
3 body. Hrací systém těchto žáků je 
stejný jako u dorostu, po odehrání 
základní části se vytvoří finálová sku-
pina, která bude hrát o titul přeborní-
ka okresu v kategorii 7+1 (7 hráčů + 
brankář).



26

Výsledky:

Doma Venku
Lipovec 10:0 Rudice 1:5
Adamov 16:2 Ráječko 10:2

Kotvrdovice 8:2 Kuřim 4:3
Rudice 3:3 Lipovec 3:0
Ráječko 3:0

O 55 gólů se zasloužilo 10 střelců, 
jeden byl vlastní, 3 za kontumaci.  
V jednom zápase se dokázali 4x trefit 
Dominik Dinga, Václav Kolomazníček 
a Tomáš Crhonek, ten dokonce 3x.
Mladší žáci

Mladší žáci startují v kategorii 
7+1, hrají okresní přebor ve skupině 
s 10 účastníky a po podzimu jsou 
na 8. místě, na kontě mají 10 bodů 
(3V-1R-5P), skóre 24:45 a hrávají svá 
utkání ve Sloupě.
Výsledky:

Doma Venku
Letovice 0:6 Boskovice „B“ 0:16
Benešov 5:1 Jedovnice 1:6
Knínice 3:3 Olomučany 4:5
Cetkovice 1:0 Kunštát „B“ 3:8
Šošůvka 7:0

Dali jsme 24 branek, do střelecké 
tabulky se zapsalo 9 hráčů. Jiří Mi-
kulášek dokázal v jednom zápase 
překonat brankáře soupeře 4x, 3x 
David Čech a i Jirka Mikulášek. Týmy 
žáků vedou Viktor Šebela (Vysočany) 
a Zdeněk Dinga, mladší Hynek Vaší-

ček, Jiří Mikulášek  a Antonín Sedlák 
(Vysočany). Vedení oddílu děkuje ro-
dičům za pomoc s dopravou k utká-
ním. No, a protože se blíží konec roku, 
fotbalisté a funkcionáři TJ Sloup přejí 
všem svým příznivcům a sponzorům 
pevné zdraví do roku 2015 a se všemi 
se těší na shledanou při zahájení jarní 
části okresních přeborů.

Zdeněk Kučera

Sport
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Koncem října začal nový ročník 
okresního přeboru, do kterého se při-
hlásil rekordní počet družstev. Je jich 
celkem 12 a jsou mezi nimi i zástupci 
jiných okresů. Soutěž bude mít dvě 
části, základní a nadstavbovou. V té 
základní se hraje jednokolově každý 
s každým, potom se tabulka rozdělí 
podle počtu získaných bodů na dvě 
skupiny po šesti účastnících, ve kte-
rých se bude hrát jednokolově každý 
s každým, a co se týká bodů, začíná 
se od nuly. Hraje se na ZS v Blansku 
a Boskovicích na pevné termíny, Ta-
tran Hrušky má mateřský stadion ve 
Vyškově. Náš oddíl některé zápasy, 
připadající na domácí hřiště, po do-
hodě se soupeři odkládá. Sehrál by 
je v případě příznivé zimy na hřišti 
U Skal, o čemž by hokejová veřejnost 
byla včas informována. Naši mají za 
sebou zatím čtyři  zápasy, všechny 
sehráli v Blansku. 
Výsledky

Na úvod jako hosté jsme porazi-
li Černou Horu 3:1 (0:0 0:1 3:0), a to 
góly Zouhara, J. Musila a Láníka. Hrá-
lo se 9. 11. 2014, ale o týden později 
jsme nedokázali využít „domácího 
prostředí“ a vysoko podlehli Adamovu 
10:2 (1:5 0:1 1:4) v Blansku, když skó-
rovali Láník a Sedlařík. S týmem Le-
tovic jsme prohráli  8:2 (2:0, 3:2, 3:0). 

Naše góly vstřelili Pernica a Hvízdal. 
V sobotu 29.11.2014 jsme sehráli ho-
kejové utkání okresního přeboru proti 
Blansku s výsledkem  1:8 (0:2, 0:5, 
1:1). Náš čestný gól vstřelil Lanik.
Další program

Po Novém roce naše čekají v Blan-
sku 11. 1. 2015 Březina (v 16:00), 18. 
1. 2015 Rájec-Jestřebí (16:00) a před 
rozdělením tabulky, ještě bez termínu, 
Tatran Hrušky ve Vyškově. První kolo 
s Lysicemi (jako domácí) bylo odlože-
no.

Účastníci OP: TJ Rájec-Jestřebí, HC 
Blansko, SK BACARDI Letovice, TJ 
Sokol Březina, Dynamutus Blansko, 
TJ Spartak Adamov, HC Lysice, Tat-
ran Hrušky (okr. Vyškov), TJ Šerkovi-
ce (Brno-venkov), HCL Bulldogs Brno 
(Brno-město) a TJ Sloup.

Zdeněk Kučera

V nezměněné sestavě rozehráli naši 
šachisté další ročník krajského přebo-
ru družstev. Po loňském zúžení z dva-
nácti družstev na deset nás čeká velmi 
kvalitní soutěž. V prvním kole jsme po 
prohře 2:6 se silným Vyškovem ještě 
body nezískali, ale druhé kolo skončilo 
naším nečekaným vítězstvím v Rudici. 
Naši výhru 5:3 podtrhuje to, že jsme 
nastoupili oslabeni o nejsilnějšího hrá-
če Davida Hampla a také o Ivo Sedlá-

Sport

HOKEJ

ŠACHY



28

Sport

ka. Velmi cenný skalp získal Martin Po-
kladník výhrou nad Radou a další body 
přidali Karel Němec, Josef Drochytka 
a František Baláž. Remizovali Tomáš 
Baránek a Petr Špičák.

V okresním přeboru jsou zatím se-
hrány jen dvě kola. Zápas v Jevíčku 
jsme vyhráli stejně jako loni 5,5:2,5. Ve 
druhém jsme ve stejném poměru pora-
zili také Lipůvku 5,5:2,5. 

V listopadu jsme se zúčastnili velmi 
dobře obsazeného turnaje v Boskovi-
cích. Turnaje se zúčastnili hráči z celé 
republiky. Hrálo se takzvaným baskic-
kým způsobem, kdy každý hraje sou-
časně dvě partie se stejným soupe-
řem, ale s rozdílnými barvami. Nejlépe 
se umístil Karel Němec na šestnáctém 
místě, 21. byl Jindra Veselý, 23. Petr 

Mikulášek a 27. Ivo Sedlák.
Ve 3. kole krajského šachového pře-

boru družstev jsme suverénně porazili 
tým Jevíčka 5,5 : 2,5. Vítězné partie 
sehráli Jindřich Veselý, Petr Špičák 
a Karel Němec. Remízové půlbody 
přidali David Hampel, Zdeněk Hudec, 
Ivo Sedlák, Josef Drochytka a Franti-
šek Baláž. 
Vánoční turnaj

Vánoční turnaj bude tradičně 28.12. 
v neděli ve 13:00 v kulturním domě. Na 
tento turnaj zveme všechny zájemce 
a to i z řad rekreačních hráčů.

Šťastné a veselé prožití svátků vá-
nočních, mnoho zdraví a spokoje-
nosti v roce 2015 Vám přejí sloupští 
šachisté.   
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Milí fandové sloupského aerobi-
ku, děkujeme Vám za přízeň, kterou 
jste nám projevovali svojí účastí na 
jednotlivých hodinách.  Mohli jste si 
s námi zacvičit každé úterý a čtvr-
tek v tělocvičně místní ZŠ.  Ten, kdo 
chtěl přijít mezi nás, měl z čeho vy-
bírat. Zažili jste s námi hodiny plné 
svižného pohybu, posilování, pro-
tahování i různá relaxační cvičení. 
Děkujeme vám, že jste nás podpořili 
svým hlasováním v anketě Kolektiv 
roku 2014. Díky vám jsme se umís-
tily na krásném třetím místě. Již nyní 
sbíráme informace a zkoušíme nové 
formy a styly cvičení, které uplatníme 
v nadcházejícím roce 2015. Věříme, 

že i příští rok pro vás připravíme kva-
litní a trendové cvičební lekce. 

Přejeme vám všem v  roce 2015 
především pevné zdraví, hodně 
štěstí, lásku, rodinnou pohodu, plno 
energie a vitality hravě zvládnout ná-
strahy, které nám nadcházející rok 
připraví.

sloupské instruktorky 

AEROBIK
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PF 2015

Příjemné prožití vánočních svátků, hodně  
zdraví, spokojenosti a osobních úspěchů  
v roce 2015 Vám přeje městys Sloup.

Ing. Martin Mikulášek

starosta

Vladimír Čípek

místostarosta



SPORTOVNÍ GALAVEČER

USTAVUJÍCÍ ZASTUPITELSTVO

VÝŠLAP S LAMPIONY

foto z akcí: Ing. Pavel Novák



ČERTOVSKÁ STEZKA

POSEZENÍ S PAVLÍNOU FILIPOVSKOU

foto z akcí: Ing. Pavel Novák


